附件：

湘司发〔2013〕86号
关于开展“法新杯”全省司法行政系统
法治文化主题书画作品大赛的通知

各市州司法局，省监狱局、湖南司法警官职业学院、省劳教（戒毒）局，省直各监所：

根据党的十七届六中全会关于深化文化体制改革推动社会主义文化大发展大繁荣的决定、党的十八届三中全会关于建设法治中国、建设社会主义文化强国和增强国家文化软实力的要求，省厅最近印发了《2013-2017年湖南省司法行政系统文化建设规划》（湘司发〔2013〕77号）。为带头落实这一文化建设规划，推进厅机关文化建设，营造风清气正、昂扬向上、团结和谐的工作环境，省厅决定在机关办公大楼安放一批文化宣传展板，并已完成文字征集和展板规划设计。根据设计方案，这批展板拟全部采用由书画艺术人士创作的作品。为此，遵照当前中央群众路线教育和关于厉行节约、反对铺张浪费的精神，省厅决定充分利用自身资源，与省法制新闻协会共同在全系统举办一次以法治文化为主题的书画作品大赛。现将具体事项通知如下：

一、创作内容：以全省司法行政系统法治文化主题书画作品大赛指定内容（附件1）为依据，主要创作办公楼各层楼道、大小会议室、活动室、电梯间等处安放的书画作品（计划安放各类作品总计120余幅）。绘画类作品以体现法治人物、法治典故、法治格言等法治题材内容或者将中华民族优秀精神文化寓景、寓物为基本要求。

二、表现形式：以书法作品为主，以绘画作品和书画结合作品为辅（具体规格数量见附件），参赛作品应涵盖书画的不同种类、不同规格，尽量做到形式多样、丰富多彩。参赛作品不要先行装裱。

三、参赛对象：全省司法行政系统广大书画爱好者和专业人士（离退人员，干部职工家属、亲友均可参赛）。

四、征集时间：2013年12月下旬至2014年1月上旬，最迟不得超过2014年1月15日。

五、报送地点：省司法厅办公楼9楼法制宣传处912房。联系人：童建平 电话：84586020。

六、奖励办法：大赛举办方将组织有关领导、专家成立大赛评委会，对各地各单位报送的参赛作品逐一进行评鉴，对入选的优秀作品分设一、二、三等奖若干名，并给予作者适当的资金奖励。届时举办方将下发专门通知。同时省厅将对入选作品进行装裱处理，再按照其内容安放在厅办公楼适当位置进行宣传展示。所有参赛作品原则不予退还。

七、工作要求：加强厅机关文化建设是省厅确定的2013年全省司法行政难点问题任务之一，同时做好这项工作对于推进全系统文化建设也具有示范作用。本次竞赛活动时间紧、任务重，请各地各单位务必高度重视，作为一项政治任务来抓，明确责任部门和责任人，广泛宣传发动，组织具有书画艺术专长和业余爱好的人员特别是省司法警官书法家协会成员，积极参加活动，并为参赛人员提供必要的便利条件，确保完成参赛作品报送任务。各市州、两局一院机关、省直各监所上报作品数量为5-10幅。各地各单位上报参赛作品时应填写《全省司法行政系统法治文化主题书画作品大赛上报作品情况表》（附件2），并由专人统一报送。厅机关各处室也要积极参加本次活动。

附件：1、全省司法行政系统法治文化主题书画作品大赛指定文字内容及作品规格

          2、全省司法行政系统法治文化主题书画作品大赛上报作品情况登记表

        湖南省司法厅        湖南省法制新闻协会

                              2013年12月25日

附件1

全省司法行政系统法治文化主题

书画作品大赛指定文字内容及作品规格

    一、文字内容：

    1、文明其精神，野蛮其体魄。               毛泽东

    2、健康不是一切，但没有健康就没有一切。   吴阶平

    3、保持健康是做人的责任。       〔荷兰〕斯宾诺莎

    4、健康是人生第一财富。             〔美〕爱默生

    5、健全的精神寓于健全的体格。   〔古希腊〕柏拉图

    6、运动是一切生命的源泉。         〔意〕达·芬奇

7、人的健全，不但靠饮食，尤靠运动。       蔡元培

8、运动是健康的源泉。                     马约翰

    9、健康的身体乃是灵魂的客厅，有病的身体则是灵魂的

禁闭室。                                  〔英〕培根

10、健康是智慧的条件，是愉快的秘诀。〔美〕爱默生

11、吏不良,则有法而莫守；法不善,则有财而莫理。

                                    〔宋〕王安石

12、非理之财莫取，非理之事莫为。    〔明〕冯梦龙

13、无论是政治的立法或市民的立法，都只是表明和记

载经济关系的要求而已。                  〔德〕马克思

14、货贿上行，则赏罚之柄失；贪求下布，则廉耻之道衰。

                                      〔唐〕陆贽

15、厚以责已，薄以责人。                   蔡元培

    16、源洁则流清，形端则影直。           〔唐〕王勃
17、正义不仅要实现,而且要以看得见的方式实现。

                                       〔英〕丹宁勋爵

    18、进不失廉，退不失行。              《晏子春秋》

19、适当地发扬自己的长处，具体地纠正自己的短处。

                                               周恩来
    20、后悔过去，不如奋斗将来。            马克思

21、乃知国家事，成败固人心。         〔宋〕王禹戎
22、为政清廉才能取信于民,秉公用权才能赢得人心。

                                           习近平
    23、为了自由，我们当了法的奴隶。〔古罗马〕  西塞罗
24、老当益壮，宁移白首之心；穷且益坚，不坠青云之志。

                                       〔唐〕王勃

 25、老骥伏枥，志在千里；烈士暮年，壮心不已。

        〔东汉〕曹操

26、莫道桑榆晚，为霞尚满天。         〔唐〕刘禹锡

27、努力让人民群众在每一个司法案件中都感受到公平

正义。                                         习近平
28、我不同意你说的观点，但我誓死捍卫你说话的权利。

                                    〔法〕 伏尔泰

29、 法律是为了保护无辜而制定的。     〔英〕爱略特

    30、法律职业的社会地位是一个民族文明的标志。

                                         〔美〕费尔德

    31、简洁是智慧的灵魂，它也是一个优秀律师的重要特征。

                                    雷姆·拉伯哈依

32、若是律师身上真有所谓最重要的品质，那就是诚实。

                 丹宁斯

33、不为外憾，不以物移，而后可以任天下之大事。

                                       〔明〕吕坤

34、人只有献身社会，才能找出那实际上是短暂而有风

险的生命的意义。                              爱因斯

35、石可破也，而不可夺坚；丹可磨也，而不可夺赤。

      〔战国〕吕不韦

    36、法律是个人行为的一种秩序。       〔美〕凯尔森

37、没有无义务的权利，也没有无权利的义务。

           〔德〕马克思

    38、博学而笃志，切问而近思。         〔春秋〕子夏

39、水有源，故其流不穷；木有根，故其生不穷。

          〔宋〕胡宏

40、逆水行舟用力撑，一篙松劲退千寻。古云“此日足

可惜”，吾辈更应惜秒阴。                        董必武
41、法者，天下之程式也，万事之仪表也。

                                  《管子·明法解》

    42、法律必须被信仰，否则它将形同虚设。

                                     〔美〕伯尔曼

43、国不可无法，有法而不善与无法等。

                                      〔清〕沈家本

44、法律不能使人人平等，但是在法律面前人人是平等的。

                                      〔英〕波洛克

45、律师兴，则法治兴；法治兴，则国家兴。      江平

    46、苟利国家生死以，岂因祸福趋避之。  〔清〕林则徐

47、瘦到梅花应有骨；幽同明月且留痕。  〔明〕吴从先

    48、有所作为是生活中的最高境界。      〔德〕恩格斯
    49、诚实和勤勉，应该成为你永久的伴侣。

                                        〔美〕富兰克林

 50、自重、自省、自警、自励。

 51、仁者不忧，智者不惑，勇者不惧，达者不恋。

                                            陶行知

 52、傲不可长，欲不可纵，乐不可极，志不可满。

                                           〔唐〕魏徵

 53、惟俭可以助廉，惟恕可以成德。     〔宋〕范纯仁

54、奉法者强则国强；奉法者弱则国弱。   〔秦〕韩非

55、无论是我或任何人都不能摆脱法律的光荣的束缚。

                                           〔法〕卢梭

    56、法治是治国理政的基本方式。     中共十八大报告

57、领导就是服务。                         邓小平

    58、苟利国家，不求富贵。            《礼记·儒行》

59、先天下之忧而忧，后天下之乐而乐。 〔宋〕范仲淹

60、履不必同，期于适足；治不必同，期于利民。

                                      〔清〕魏源

    61、其身正，不令而行；其身不正，虽令不从。

                                         〔春秋〕孔丘

62、天下之事，不难于立法，而难于法之必行；不难于听言，而难于言之必效。                     〔明〕张居正
    63、法律的目的不是废除或限制自由，而是保护和扩大自由。                                       〔英〕洛克

64、民主意味着形式上承认公民一律平等，承认大家都有决定国家制度和管理国家的平等权利。               列宁

    65、依法治国，首先是依宪治国；依法执政，关键是依宪执政。                                         习近平

    66、勿以恶小而为之，勿以善小而不为。惟贤惟德，能服于人。                                   〔三国〕刘备

    67、善良的心是最好的法律。           〔英〕麦克莱

 68、常修为政之德，常思贪欲之害，常怀律己之心。

                   胡锦涛

    69、坚持依法治国、依法执政、依法行政共同推进，坚持法治国家、法治政府、法治社会一体建设。         习近平

70、政惟求于民便；事皆可与人言。     〔清〕梁章钜

 71、仰不愧天，俯不愧人，内不愧心。     〔唐〕韩愈

 72、一个人的各种品性之中，德行是第一位的。

       〔英〕洛克

    73、为了保障人民民主，必须加强法制。       邓小平

74、士之仕也，有其任斯有其责，有其责斯有其忧。

                                         〔元〕张养浩
75、高山仰止，景行行止，虽不能至，心向往之。

                                   〔西汉〕司马迁
 76、观人之法，以有操守而无官气，多条理而少大言为

主。                                     〔清〕曾国藩

 77、法者，天下之程式也，万事之仪表也。〔春秋〕管仲

78、法律就是秩序，有良好的法律才有好的秩序。

                          〔古希腊〕 亚里士多德

79、必须使民主制度化、法律化，使这种制度和法律不因领导人的改变而改变，不因领导人的看法和注意力的改变而改变。                                           邓小平

    80、深怀爱民之心,恪守为民之责,善谋富民之策,多办利民之事。                                         江泽民

    81、为官择人,不可造次。用一君子,则君子毕至;用一小人,则小人竞进矣。                           〔唐〕李世民
    82、用人所长，用当其时，用适其位，用养并举。

83、海纳百川，有容乃大；壁立千仞，无欲则刚。

                                         〔清〕林则徐

84、不以规矩，不成方圆。             〔战国〕孟轲

 85、阳光是最好的防腐剂。            〔美〕布兰狄西

86、法律的精神就是所有权。          〔法〕孟德斯鸠

87、法不阿贵，绳不挠曲。                〔秦〕韩非

88、法援苍生，情满人间。        中国法律援助基金会

    89、唯诚是公，立信为证。

90、救济走在权利之前，无救济即无权利。

                                     英美法律谚语

    91、制度好可以使坏人无法任意横行，制度不好可以使好人无法充分做好事，甚至会走向反面。             邓小平

    92、正义从来不会缺席，只会迟到。     〔美〕休尼特

    93、权利，就它的本性而言，只在于使用同一尺度。

                                         〔德〕马克思

94、苟利于民，不必法古；苟周于事，不必循旧。

                                           〔汉〕刘安

    95、执行法比制定法更重要。           〔美〕杰弗逊

 96、不积跬步，无以至千里；不积小流，无以成江海。

         〔战国〕荀况

97、民惟邦本，本固邦宁。        《尚书·五子之歌》

98、法者，治之端也。                〔战国〕荀况

    99、人一出生就口含一枚金币，一面写着平等，一面写着自由，这枚金币叫人权。                    〔法〕卢梭

100、空谈误国，实干兴邦。

101、法典就是人民自由的圣经。       〔德〕马克思

    102、法律的基本原则是：为人诚实，不损害别人，给予每个人他应得的部分。                〔古罗马〕查士丁尼

103、威与信并行，德与法相济。         〔宋〕苏轼

    104、志不强者智不达，言不信者行不果。〔战国〕墨翟

105、公则四通八达，私则一偏而隅。     〔明〕薛瑄
    106、无论何人，如为他人制定法律，应将同一法律应用于自己身上。                           〔意大利〕阿奎那

    107、法律和制度必须跟上人类思想进步。〔美〕杰弗逊

108、深入开展法制宣传教育，弘扬社会主义法治精神，树立社会主义法治理念。                    中共十八大报告

109、真诚是公正的基础。           〔古罗马〕西塞罗
110、令在必信，法在必行。               [宋〕欧阳修

111、法律应当与权利保持一致。          〔美〕德沃金

    112、法律是成文的道德，道德是内心的法律。

113、徒善不足以为政，徒法不足以自行。 〔战国〕孟轲

114、法者，天下之程式也，万事之仪表也。

                                      〔战国〕管仲

    115、法为上，和为贵。

116、在民主的国家里，法律就是国王；在专制的国家里，国王就是法律。                            〔宋〕马克思

117、法律之内，应有天理人情在。

                                〔古希腊〕安提戈捏

118、不教而诛，则刑繁而邪不胜；教而不诛，则奸民不惩。

                                      〔战国〕荀况

119、赏善罚恶，恩威并行。             〔战晋〕陈寿
120、官不私亲,法不遗爱,上下无事,唯法所在。

 〔战国〕慎到

    121、法立于上则俗成于下。              〔宋〕苏辙

122、言出为箭，执法如山。            〔清〕李绿园

123、稳得住心神，管得住身手，抗得住诱惑，经得起考验。

                                           习近平
    124、廉者，政之本也，民之惠也。       《晏子春秋》

    125、为了拯救和保护当事人，律师要不顾任何风险，不惜任何牺牲。这是律师义不容辞的职责。   〔英〕布鲁厄姆爵士

    126、只有让人民来监督政府，政府才不敢松懈，只有人人起来负责，才不会人亡政息。                     毛泽东

127、法律解释者都希望在法律中寻获其时代问题的答案。

                                     〔德〕拉伦茨

128、如果公职人员把自己的意志强加于法律之上，管理制度就会染上不治之症。                   〔英〕温斯坦莱

 129、把权力关进制度的笼子里。              习近平

    130、一位优秀律师的素质就是勇气，优秀律师所具有的这种勇气并不是出自盲目和莽撞，而是来自深刻的知识和品格的正直。　　　　　　　　　　　　　　           D.N.辛哈

    131、忠诚 担当 求是 图强                 湖南精神

    132、程序决定了法治与恣意人治之间的基本区别。

                                       〔美〕道格拉斯
133、正以处心，廉以律己。              〔明〕薛瑄
    134、人要立志做大事，不要立志做大官。      孙中山

 135、权为民所赋，权为民所用。

二、作品规格及需入选数量：

上述内容第1-10条为运动室所用，规格为四尺对开条屏，需8幅；

第11-130条为各楼层走道、会议室、电梯候梯间所用，作品（包括绘画）规格及所需数量为：四尺斗方70幅、四尺整张17幅，六尺整张10幅，八尺屏11幅。

第131-135条为大会议室所用，规格为四尺对开条屏，共需4幅。

以上共计120幅。

附件2

全省司法行政系统法治文化主题书画作品大赛上报作品情况登记表

单位：                 联系人：           联系电话：             手机号码：

	编号
	作品内容
	规 格
	作者姓名
	性别
	单位及职务
	手机号码

注：“编号”指附件1指定文字内容编号，“作品内容”指附件1指定文字内容。
- 14 -